洛电教〔2018〕8号
洛 阳 市 电 化 教 育 馆

关于组织第十九届全国中小学电脑制作活动
暨第二十七届计算机表演赛指导教师培训的
通     知
各县（市、区）电教馆、市直各学校，各民办学校：

国务院《关于印发新一代人工智能发展规划的通知》（国发〔2017〕35号）中明确指出要“实施全民智能教育项目，在中小学阶段设置人工智能相关课程，逐步推广编程教育”，我省初中八年级《信息技术》教材全面改版，重点加入“计算机软件与程序设计”“VB程序设计”“人工智能与智能机器人”“创客活动与自动化控制”“机器人仿真实验”“机器人搭建与制作实践”“单板机创客实践活动”等章节以提高中小学创新实践能力。为提升全市中小学生信息素养，科学开展素质教育，组织好第十九届全国中小学电脑制作活动暨第二十七届计算机表演赛，使有关教师了解活动的参赛方式，更好地指导学生在比赛中获得优异成绩，结合我市实际情况，特举办指导教师培训，现将有关事宜通知如下：

一、参培人员

各县（市、区）电教馆活动负责人、各学校参赛队指导教师。要求所有初中学校参加培训，小学、高中自愿参加。
二、组织报名

培训分期进行，每期1天。市直学校、城市区学校组织一期培训，参训人员扫二维码（见附件,截止于3月15日）直接报名参加，由市电教馆统一组织。各县（市）电教馆负责组织所辖学校培训，具体由各县（市）电教馆组织实施。

三、培训内容

第十九届全国中小学电脑制作活动和第二十七届计算机表演赛项目介绍，相关竞赛规则介绍，机器人、创客竞赛实战练习，机器人组装、编程、调试等。本次培训结束后，各县（市、区）可根据实际情况分别组织，进行针对性的专题培训。

	时间
	授课内容
	课时
	授课及辅导教师
	备注

	上午
	计算机表演赛项目及创客挑战赛规则介绍、人工智能科普套装（创客挑战赛专用）闪烁灯实践练习、案例介绍及分析
	9:00-12:00
	何金桩、尹勇、刘宏川、赵万方、刘亚楠、廖永能、卫鹏高、崔国才
	需要自备手提电脑、安装专用编程软件

	下午
	电脑制作活动项目及机器人竞赛规则介绍、WER巡线小车制作、单光感WER巡线小车、双光感WER巡线小车实践编程练习
	13:30-16:30

四、时间地点

1、市直学校、各城市区学校培训工作定于2018年3月16日，地点：外国语学校会议中心,8:50签到结束，9点开始培训,具体事宜与张雷涛老师联系。

2、各县（市）培训时间（暂定）安排如下,届时市电教馆将组织人员前往培训现场指导观摩，请各县（市）与何金桩老师联系具体培训事宜。

	单  位
	培训时间

	孟津县
	3月13日

	偃师市
	3月19日

	伊川县
	3月20日

	洛宁县
	3月21日

	汝阳县
	3月22日

	新安县
	3月26日

	宜阳县
	3月27日

	嵩县
	3月28日

	栾川县
	3月29日

五、相关费用

本次培训不收取培训费。参训人员的食宿、交通和比赛所需器材等相关费用各参赛单位自理。
六、赛事组织

1、要求所有初中至少派一支队伍参加机器人比赛、一支队伍参加创客挑战赛，小学组、高中组参赛队伍自愿，各参赛学校要积极组织本校学生认真学习、强化训练，从中选拔出优秀选手组织建队伍参加重点训练。
2、各县（市、区）要按要求组织本辖区竞赛活动，从中选拔出优秀队伍参加市级决赛。

3、市电教馆将分别于2018年5月上旬和7月上旬（具体事宜另行通知）统一组织市级电脑制作活动和计算机表演赛决赛，届时从市级比赛成绩优秀者中选拔参加省级比赛和国家总决赛。

4、各单位指导教师、参赛学生选手的费用各参赛单位自理。

联系人：市电教馆  张雷涛  65153018   15303798571

何金桩  63087793   13103799780

2018年3月12日

附：指导教师培训报名二维码

[image: image1.jpg]

洛阳市电化教育馆

PAGE
—2—